**Sacerdótes ejus induam salutári:** \* et sancti ejus exultatiōne exultabunt.

**Hluc prodúcam cornu David ,**  
\* parávi lucernam Christo meo.  
inimicos ejus induam confusióne : \* super ipsum autem efflorébit sanctificatio mea.

Aña. De fructu ventris tui ponam super sedem tuam.

Capitulum. *Hebr. 4.*

**M**ULTIFARIAM, multisque modis, olim Deus loquens pátribus in Prophétis : novissime diébus istis locútus est nobis in Fílio, quem constituit hærédem universórum, per quem fecit et sœcula.

Hymn. *Iesu , Redémptor. 441.*  
v. Notum fecit Dóminus, alleluia. it. Salutare suum, alleluia.

Ad Magnificat. Aña.

**H**odie Christus natus est : hodie Salvátor appáruit : hodie in terra canunt Angeli, lætantur Archángeli : hodie exultant justi, dicentes : Glória in excélsis Deo, alleluia.

Oratio.

**C**ONSEDE, quæsumus omnípotens Deus : ut nos Unigéniti tui nova per carnem nativitas liberet, quos sub peccati jugo větusta sérvitus tenet. Per eúmdem Dóminum.

Deinde pro S. Stephano, Aña.  
Stéphanus autem plenus grátia et fortitudine, faciébat signa magna in populo. v. Glória et honore coronasti eum, Dómine. it. Et constituisti eum super ópera mánuum tuárum.

Oratio.

**D**a nobis, quæsumus Dómine, imitari quod cólimus, ut discámus et inimicos diligere : quia ejus natalitia celebrámus,

qui novit étiam pro persecutóribus exoráre Dóminum nostrum Jésus Christum Fílium tuum. Qui tecum.

### IN FESTO

S. Stephani, Protomartyris.  
Duplex ij. classis.

Ad Matutinum, Invitatorium. Christum natum, qui beatum hodie coronávit Stéphanum, \* Venite, adorémus. Ps. Venite, exultémus. 4.

Hymnus, Aña, Psalmi et v. Nocturnorum de Comm. unius Martyris. xv.

In primo Nocturno.

De Actibus Apostolórum.

Lectio j. Cap. 6.

**I**n diébus illis, crescente númeru discipulórum, factum est murmur Græcorum adversus Hebræos, eo quod despiceréntur in ministério quotidiano víduæ cérorum. Convocantes autem duodecim multitúdinem discipulórum, dixerunt : Non est æquum nos derelinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Considerate ergo, fratres, viros ex vobis boni testimónii septem, plenos Spíritu sancto et sapiéntia, quos constituámus super hoc opus. Nos vero oratiōni, et ministério verbi instántes érimus.

it. Stéphanus autem plenus grátia, et fortitudine, \* Faciébat prodígia, et signa magna in populo. v. Surrexérunt quidam de synagóga disputantes cum Stéphano, et non pótérant resistere sapiéntia, et Spíritui, qui loquebátur. Faciébat.

Lectio ij.

**E**t plácuit sermo coram omni multitúdine. Et elegérunt Stéphanum, virum plenum fidei, et Spíritu sancto, et Philippum, et Prochorum, et Nicánonem, et Timónem, et Parmenam, et Nicoláum advenā Antiochénū. Ilos statuérunt ante conspéctum Apostolórum : et orántes impo-suérunt eis manus. Et verbum Dómini crescēbat, et multiplicabatur númerus discipulórum in

**J**erusalem valde : multa étiam turba sacerdotum obediébat fidei. Stéphanus autem, plenus grácia, et fortitudine, faciébat prodígia, et signa magna in pôpulo.

¶ Vidébant omnes Stéphanum, qui erant in concilio : \* Et intuebántur vultum ejus tamquam vultum Angeli stantis inter illos.

¶ Plenus grácia, et fortitudine, faciébat prodígia, et signa magna in pôpulo. Et.

Lectio iii.

**S**URREXERUNT autem quidam de Synagoga, quæ appellátar Libertinórum, et Cyrenénsium, et Alexandrinórum, et eorum, qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stéphano : et non pótérant resistere sapiéntiæ, et Spiritui, qui loquebátur. Tunc summisérunt viros, qui dícerent se audivisse eum dicéntem verba blasphemiae in Moysen, et in Deum. Commovérunt itaque plébem, et seniores, et Scribas : et concurréntes rapuerunt eum, et adduxérunt in concilium, et statuérunt falsos testes, qui dícerent : Homo iste non cessat loqui verba adverſus locum sanctum, et legem.

¶ Intuens in cœlum beatus Stéphanus, vidit glóriam Dei, et ait : \* Ecce video cœlos apertos, et Filium hóminis stantem a dextris virtutis Dei. ¶ Cum autem esset Stéphanus plenus Spíritu sancto, inténdens in cœlum, vidit glóriam Dei, et ait. Ecce. Glória Patri. Ecce.

In secundo Nocturno.

Sermo sancti Fulgenti Episcopi.

Lectio iv.

*Serm. de S. Steph. circa init.*

**H**ec celebrávimus temporálem sempiterni Regis nostri natálem : hodie celebrámus triumphalem militis passionem. Ille enim rex noster trábea carnis indútus, de aula úteri virginalis egrédiens, visitare dignatus est mundum : hodie miles de tabernáculo cörporis éxiens, triumphator migrávit ad cœlum. Ille sempiternæ Deitatis maje-

státe serváta, servile cinetórium carnis assúmens, in hujus scæculi campum pugnatúrus intrávit : iste, depósitIs corruptibili bus cörporis indumentis, ad cœli palátiū perenniter regnatúrus ascéndit. Ille descéndit carne velatus, iste ascéndit sanguine lauréatus.

R. Lapidabant Stéphanum invocánte, et dicéntem : \* Dómine Jesu Christe, accipe spíritum meum : et ne statuas illis hoc peccatum. V. Pósitis autem géniibus, clamávit voce magna, dicens. Dómine.

Lectio v.

**A**SCRENDIT iste lapidantibus Iudeis, quia ille descéndit lætantibus Angelis. Glória in excelsis Deo heri sancti Angeli exultantes cantavérunt : hodie Stéphanum lætantes in suum consortium suscepérunt. Ille Dóminus exiit de útero Virginis : hodie miles egréssus est de ergástulo carnis. Heri Christus pro nobis pannis est involútus : hodie Stéphanus stola est ab eo immortalitatis indútus. Ille præsépis angústia Christum portávit infante, hodie immensis coeli suscépit Stéphanum triumphantem. Solus Dóminus descéndit, ut multos elevaret : humiliavit se Rex noster, ut suos milites exaltáret.

¶ Impetum fecérunt unanimiter in eum, et ejecérunt eum extra civitatem, invocánte, et dicénte : \* Dómine Jesu, accipe spíritum meum. V. Et testes deposuerunt vestimenta sua secus pedes adolescentis, qui vocabatur Saulus : et lapidabant Stéphanum invocánte, et dicénte. Dómine.

Lectio vi.

**N**ECESSARIUM tamen nobis est, fratres, agnoscere, quibus armis præcinctus Stéphanus, saevitiam Judæorum pótuit superare, ut ita meruisse feliciter triumphare. Stéphanus ergo, ut nónominis sui corónam meruisse accipere, charitatem

pro armis habébat, et per ipsam ubique vincébat. Per charitatem Dei, sacerdibus Iudaicis non cessit: per charitatem proximi pro lapidantibus intercessit. Per charitatem arguébat errantes, ut corrigerentur: per charitatem pro lapidantibus orábat, ne puniriéntur. Charitatis virtute subnixus vicit Saulum crudeliter sacerditem: et quem habuit in terra persecutorem, in cœlo ineruit habere consortem.

¶ Impii super justum jactúram fecérunt, ut eum morti tráderent: \* At ille gaudens suscepit lapiðes, ut mereretur accipere corónam glóriæ. ¶ Continuérent aures suas, et impetum fecérunt unanímiter in eum. At. Glória Patri. At.

In tertio Nocturno

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio vij. Cap. 25. d

**I**n illo tempore: Dicébat Jesus Scribis et Pharisæis: Ecce ego mitto ad vos Prophétas, et sapiéntes, et Scribas: et ex illis occidétes, et crucifigétes. Et reliqua.

Homilia sancti Hieronymi  
Presbyteri.

*Lib. 4. Comment. in c. 25. Matth.*

**H**oc, quod ante dixeramus: Impléte mensuram patrum vestrorum, ad personam Domini pertinere, eo quod occidéndus esset ab eis: potest et ad discípulos ejus referri, de quibus nunc dicit: Ecce ego mitto ad vos Prophétas, et sapiéntes, et Scribas. Similque obsérva, iuxta Apóstolum scribentem ad Corinthios, varia esse dona discipulorum Christi: alios Prophétas, qui ventura prædictant: alios sapiéntes, qui novérunt quando débeant prosérre sermonem: alios Scribas in lege doctissimos, ex quibus lapidatus est Stéphanus, Paulus occisus, crucifixus Petrus, flagellati in Actibus Apostolorum discípuli. ¶ Stéphanus servus Dei, quem lapidabant Iudei, vidit cœlos

apertos: vidit, et introivit: \* Beatus homo, cui cœli patébant. ¶ Cum igitur saxorum crepitantium tûrbine quateretur, inter athéreos aulae cœlestis sinus divina ei cláritas fulsit. Beatus.

Lectio viii.

**Q**UERIMUS, quis iste sit Zacharias, filius Barachiae: quia multis legimus Zacharias. Et ne libera nobis tribueretur erróris facultas, additum est: Quem occidistis inter templum et altare. In diuersis diuersa legi: et débeo singulorum opiniones pónere. Alii Zachariam filium Barachiae dicunt, qui in duodecim Prophétus undécimus est: patrisque in eo nomen conséntit: sed ubi occisus sit inter templum et altare, Scriptura non loquitur: maxime cum temporibus ejus vix ruínæ templi fuerint. Alii Zachariam patrem Joannis intelligi volunt, ex quibusdam apocryphorum sómiis approbantes, quod propterea occisus sit, quia Salvatoris prædicaverit advéntum.

¶ Patet factæ sunt januæ cœli Christi martyri beato Stéphano, qui in numero Martyrum inventus est primus: \* Et ideo triumpfat in cœlis coronatus. ¶ Mortem enim, quam Salvatör noster dignatus est pro nobis pati, hanc ille primus reddidit Salvatōri. Et ideo. Glória Patri. Et ideo.

Lectio ix.

**A**LIJ istum volunt esse Zachariam qui occisus est a Joas, rege Iuda, inter templum et altare, sicut Regum narrat história. Sed observandum, quod ille Zacharias non sit filius Barachiae, sed filius Jofadæ sacerdos: unde et Scriptura refert: Non in recordatus Joas patris ejus Jofadæ, quia sibi fecisset bona. Cum ergo et Zachariam teneamus, et occisionis conséntiat locus: querimus, quare Barachiae dicatur filius, et non Jofadæ? Barachias lingua nostra

Benedictus Dómini dicitur, et sacerdótis Joiadæ justitia Hebreo nōmine demonstratur. In Evangélio quo utúntur Nazaréni, pro filio Barachiae, filium Joiadæ reperimus scriptum.  
Te Deum laudamus. 43.

## AD LAUDES.

et per Horas, Aña.

1. Lapidavérunt Stéphanum, et ipse invocabat Dóminum, dicens: Ne státuas illis hoc peccatum. Psalm. Dóminus regnávit, cum reliquis 44.
2. Lápides torréntis illi dulces fuérunt: ipsum sequúntur omnes ánimæ justæ.
3. Adhæsit áнима mea post te, quia caro mea lapidata est pro te, Deus meus.
4. Stéphanus vidi cœlos apertos: vidit, et introivit: beatus homo, cui cœli patébant.
5. Ecce video cœlos apertos, et Jesum stantem a dextris virtutis Dei.

Capitulum. *Act. 6. b*

**S**TÉPHANUS autem, plenus grá-tia, et fortitudine, faciébat prodígia, et signa magna in populo.

Hymnus. Invictus Martyr, de Communi. xxij.

¶ Sepeliérunt Stéphanum viri timorati. R. Et fecérunt planctum magnum super eum.

Ad Benedictus, Aña.

Stéphanus autem, plenus grá-tia, et fortitudine, faciébat signa magna in populo.

## Oratio.

**D**a nobis, quæsumus Dómine, imitari quod cõlimus, ut discámus et imiticos diligere: quia ejus natalitia celebrámus, qui novit etiam pro persecutóribus exoráre Dóminum nostrum Jesum Christum Filium tuum. Qui tecum vivit.

Deinde fit commen. de Nativ. Aña. Glória in excélsis. V. Notum fecit. Oratio. Concéde. 445.

Ad Tertiam, Aña

## Lápides torréntis.

Capitulum. Stéphanus autem. R. br. Glória, et honore \* Co-

ronásti eum, Dómine. Glória et. V. Et constituisti eum super opera manuum tuarum. Coronasti. Glória Patri. Glória et. V. Posuisti, Dómine, super caput ejus. R. Corónam de lapide pretioso.

Ad Sextam, Aña.

## Adhæsit áнима mea.

Capitulum *Act. 6. c*

**S**URREXERUNT autem quidam de synagoga, quæ appellatur Libertinorum, et Cyrenensium, et Alexandrinorum, et eorum, qui erant a Cilicia, et Asia, disputantes cum Stéphano: et non pôterant resistere sapiéntiæ, et Spiritui, qui loquebatur. R. br. Posuisti, Dómine, \* Super caput ejus. Posuisti. V. Corónam de lapide pretioso. Super. Glória Patri. Posuisti. V. Magna est glória ejus in salutari tuo. R. Gloriæ, et magnum decòrem impónes super eum.

Ad Nonam, Aña.

## Ecce video.

Capitulum. *Act. 7. g*

**P**ositis autem génibus, clamauit voce magna, dicens: Dómine, ne státuas illis hoc peccatum. Et cum hoc dixisset, obdormivit in Dómino.

R. br. Magna est glória ejus tibi in salutari tuo. Magna. V. Gloriæ, et magnum decòrem impónes super eum. In. Glória Patri Magna. ¶ Justus ut palma florébit. R. Sicut cedrus Libani multiplicabitur.

Ad Vesperas Añæ et Psalmi de Nativ. ut 446. Et dicuntur etiam in aliis Festis infra hanc Oct. occurrentibus.

Capitulum. Stéphanus autem, ut supra.

Hymnus. Deus, tuorum militum, de Communi. xvij.

¶ Stéphanus vidi cœlos apertos. R. Vidi, et introivit: beatus homo, cui cœli patébant.

Ad Magnificat, Aña.

Sepeliérunt Stéphanum viri timorati, et fecérunt planetum magnum super eum.

Oratio Da nobis, supra.

Huius modo pro S. Joanne. Aña.

Iste est Joannes, qui supra pectus Domini in cena recubuit: beatus Apostolus, cui revelata sunt secreta coelestia.

¶ Valde honorandus est beatus Joannes. ¶ Qui supra pectus Domini in cena recubuit.

Oratio.

ECCLESIA tuam, Domine, benignus illustra: ut beati Joannis, Apostoli tui et Evangelista, illuminata doctrinis, ad dona perveniat sempiterna.

Postea fit commem. de Nativ. Aña. Hodie Christus. ¶ Notum fecit. Oratio. Concide. 448.

### IN FESTO

S. Joannis, Apostoli et Evang.

Duplex ij. classis.

Ad Matutinum, Invitat. Hymn., Aña, Psalmi et ¶ Nocturnorum de Comm. Apost. j.

In primo Nocturno.

Incipit Epistola prima beati

Joannis Apostoli.

Lectione j. Cap. 4.

Quoniam fuit ab instio, quod audivimus, quod vidiimus oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostrae contrectaverunt de verbo vite: et vita manifestata est, et vidiimus, et testamur, et annuntiamus vobis vitam eternam, quae erat apud Patrem, et apparuit nobis: quod vidiimus, et audivimus, annuntiamus vobis, ut et vos societatem habeatis nobiscum, et societas nostra sit cum Patre, et cum Filio ejus Iesu Christo. Et haec scribimus vobis, ut gaudeatis, et gaudium vestrum sit plenum. Et haec est annuntiatio, quam audivimus ab eo, et annuntiamus vobis: Quoniam Deus lux est, et tenebrae in eo non sunt ullae.

¶ Valde honorandus est beatus Joannes, qui supra pectus Domini in cena recubuit: \* Cui Christus in cruce Matrem virginem virginem commendavit. ¶ Virgo est electus a Domino, atque inter ceteros magis dilectus. Cui Christus.

Lectione ij.

Si dixerimus, quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur, et veritatem non facimus. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce, societatem habemus ad invicem, et sanguis Jesu Christi Filii ejus emundat nos ab omni peccato. Si dixerimus quoniam peccatum non habemus, ipsi nos seducimus: et veritas in nobis non est. Si confiteamur peccata nostra; fidelis est, et justus, ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. Si dixerimus, quoniam non peccavimus, mendacem facimus eum, et verbum ejus non est in nobis.

¶ Hic est discipulus ille, qui testimoniū perhibet de his, et scripsit haec: \* Et scimus quia verum est testimonium ejus. ¶ Fluente Evangelii de ipso sacro dominici praetoris fonte potavit. Et.

Lectione iii. Cap. 2.

FILIOI mei, haec scribo vobis, ut non peccatis. Sed et si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum justum: et ipse est propitiatio pro peccatis nostris: non pro nostris autem tantum, sed etiam pro totius mundi. Et in hoc scimus, quoniam cognovimus eum, si mandata ejus observemus. Qui dicit se nosse eum, et mandata ejus non custodit, mendax est, et in hoc veritas non est. Qui autem servat verbum ejus, vere in hoc charitas Dei perfecta est.

¶ Hic est beatissimus Evangelista, et Apostolus Joannes, \* Qui privilegio amoris praecepui, ceteris aliis a Domino meruit honorari. ¶ Hic est discipulus ille, quem diligebat Jesus, qui supra pectus Domini in cena recubuit. Qui. Gloria Patri. Qui.

In secundo Nocturno.

Ex libro S. Hieronymi Presbyteri de Scriptoribus ecclesiasticis.

Lectione iv.

JOANNES Apostolus, quem Jesus amavit plurimum, filius

**Z**ebedæi, frater Jacobi Apóstoli, quem Heródes post passióinem Dómini decollávit, novissimus ómnium scripsit Evangélium, rogatus ab Asia Episcopis, adversus Cerinthum, aliósque hæréticos: et máxime tunc Ebionitarum dogma consúrgens, qui ásserunt Christum ante Maríam non fuisse: unde et compúlsus est divinam ejus nativitatem edicere.

**L**et Qui vicerit, faciam illum columnam in templo meo, dicit Dóminus, \* Et scribam super eum nomen meum, et nomen civitatis novæ Jerúsalem. V. Vincénti dabo édere de ligno vitæ, quod est in parádiso Dei mei. Et scribam.

Lectio v.

**Q**UARTODÉCIMO sicutur anno, secundam post Nerónem persecutiōnem movente Domitiāno, in Patmos insulam relegátus, scripsit Apocalypsim, quam interpretatur Iustinus martyr, et Irenæus. Interfecto autem Domitiāno, et actis ejus obnifimia crudelitatem a senátu rescissis, sub Nerva principe rediit Ephesum: ibique usque ad Trajánūm príncipem perseverans, totas Asias fundavit, restisque Ecclésias; et confectus séno, sexagésimo octavo post passióinem Dómini anno mórtuus, juxta eamdem urhem sepultus est.

**L**Diligébat autem eum Jesus, quóniam specialis prærogativa castitatis, ampliori dilectione fecerat dignum: \* Quia virgo electus ab ipso, virgo in ævum permánsit. V. In cruce déniue moriturus, huic Matrem suam virginem vñrgini commendávit. Quia.

Ex Commentariis ejusdem in Epistolam ad Gálatos.

Lectio vi. Lib. 3. Cap. 6.

**D**RATUS Joánnes Evangelista, cum Ephesi morarétur usque ad ultimam senectutem, et vix inter discipulorum manus ad Ecclésiam deferréretur, nec posset

in plura vocem verba contéxere: nihil áliud per singulas solébat proférre collectas, nisi hoc: Filiioli, diligite alterutrum. Tandem discípuli, et fratres, qui áderant, tādio assécti quod éadem semper audirent, dixerunt: Magíster, quare semper hoc loqueris? Qui respondit dignam Joánnem sententiam: Quia præceptum Dómini est, et si solum fiat, sufficit.

**L**In médio Ecclésiæ apéruit os ejus, \* Et implévit eum Dóminus spíritu sapiéntiæ et intellexus. V. Jucunditatem et exultatiōnem thesaurizavit super eum. Et Glória Patri. Et.

In tertio nocturno.

Lectio sancti Evangélii secundum Joánnem.

Lectio vii. Cap. 21. d

**I**n illo tempore: Dixit Jesus Petro: Séquere me. Convérsus Petrus vidit illum discípulum, quem diligébat Jesus, sequentem. Et reliqua.

Homilia sancti Augustini  
Episcopi.

Tr. 424. in Joan. post med.

**D**uas vitas sibi divinitus prædicatæ et commendatæ novit Ecclésia: quarum una est in fide, altera in spécie: una in tempore peregrinationis, altera in aeternitate mansiónis: una in labore, altera in réquie: una in via, altera in pátria: una in opere actionis, altera in mercéde contemplationis. Una declinat a malo, et facit bonum: altera nullum habet, quo declinet, malum: et magnum habet, quo fruatur, bonum. Una cum hoste pugnat, altera sine hoste regnat.

**L**et. In illum diem suscipiam te servum meum, et ponam te sicut signaculum in conspéctu meo: \* Quóniam ego elégi te, dicit Dóminus. V. Esto fidélis usque ad mortem, et dabo tibi corónam vitæ. Quóniam.

Lectio viii.

**U**na subvenit indigéti, altera ubi est, ubi nullum invenit indigétem. Una aliena peccata,

ut sua sibi ignoscantur, ignoscit; altera nec patitur quod ignoscatur, nec facit quod sibi poscat ignosci. Una flagellatur malis, ne extollatur in bonis: altera tanta plenitudine gratiae caret omni malo, ut sine ulla tentatione superbius cohæreat summo bono. It. Iste est Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit: \* Beatus Apóstolus, cui revelata sunt secreta coelestia. Ñ Fluēnta Evangelii de ipso sacro dominici pectoris fonte potavit. Beatus. Glória Patri. Beatus.

## Lectio ix

**E**rgo una bona est, sed adhuc misera: altera melior, et beata. Ista significata est per Apóstolum Petrum, illa per Joannem. Tota hic agitur ista usque in hujus saeculi finem, et illic invenit finem: differtur illa complenda post hujus saeculi finem, sed in futuro saeculo non habet finem. Ideo dicitur huic: Séquere me. De illo autem: Sic eum volo manere, donec veniam: quid ad te? tu me séquere. Quid enim est hoc? Quantum sapio, quantum capio, quid est hoc? nisi tu me séquere per imitationem perferendi temporalia mala: ille maneat, donec sempiterna vénio redditurus bona.

Te Deum laudamus. 45.

## AD LAUDES,

et per Horas, Aña.

1. Valde honorandus est beatus Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit. Psalm. Dominus regnabit, cum reliq. 44.  
2. Hic est discipulus ille, qui testimoniūm pérhibet de his: et scimus quia verum est testimoniūm ejus.

3. Hic est discipulus meus: sic eum volo manere, donec veniam.

4. Sunt de hic stantibus, qui non gustabunt mortem, donec videant Filium hominis in regno suo.

5. Ecce puer meus electus, quem elegi: posui super eum spíritum meum.

## Capitulum. Eccl. 45.

**Q**ui timet Deum, faciet bona: et qui cōtinens est justitia, apprehendet illam, et obviabit illi quasi mater honorificata.

Hymnus. Exultet orbis gaudijs, de Communi. viii.

V. Hic est discipulus ille, qui testimoniūm pérhibet de his. R. Et scimus quia verum est testimoniūm ejus.

Ad Benedictus, Aña.

Iste est Joannes, qui supra pectus Domini in cœna recubuit: beatus Apóstolus, cui revelata sunt secreta coelestia.

## Oratio.

**E**cclesiām tuām, Domine, benignus illūstra: ut beati Joannis, Apóstoli tui et Evangelistae, illuminata doctrinā, ad dona perveniat sempiterna. Per Domīnum nostrum.

Deinde fit com. de Nativ. Aña. Glória in excelsis. Ñ. Notum fecit. Oratio. Concēde. 45.

Pro S. Stephano, Aña. Stéphanus autem. Ñ. Sepeliérunt. Oratio. Da nobis. 45.

Ad Tertiām, Aña.

Hic est discipulus ille.

Capit. Qui timet. supra.

R. br. In omnem terram \* Exivit sonus eorum. In. Ñ. Et in fines orbis terrarum verba eorum. Exiuit. Glória Patri. In. Ñ. Constitues eos principes super qmnem terram. R. Mémores erunt nōminis tui, Domine.

Ad Sextām, Aña.

Hic est discipulus meus.

Capitulum Eccl. 45.

**C**IBAVIT illum pane vita, et intellectus, et aqua sapiētiā salutariis potavit illum Dominus Deus noster.

R. br. Constitues eos principes \* Super omnem terram. Constitues. Ñ. Mémores erunt nōminis tui, Domine. Super. Glória Patri. Constitues. Ñ. Nimis honorati sunt amici tui, Deus. R. Nimis confortatus est principatus eorum.

Ad Nonam, Aña.

Ecce puer meus.

Capitulum *Eccli.* 45.

In medio Ecclésiae apéruit os  
Iesus, et implévit illum Dómi-  
nus spíritu sapiéntiae et intellé-  
ctus, et stolam glóriæ induit  
eum.

**I**n br. *Nimis honorati sunt \**  
*Amici tui, Deus. Nimis.* V. *Nimis*  
*confortatus est principátus eó-  
rum. Amici. Glória Patri. Nimis.*  
V. *Annuntiavérunt ópera Dei.* R.  
Et facta ejus intellexérunt.

Ad Vesperas, Aña et Psalmi  
de Nativitate. 446.

Capit. *Qui timet.* 454.

Hymnus. *Exultet orbis.* viij.  
§. *Valde honorandus est beatus*  
*Joánnes.* R. *Qui supra pectus*  
*Domini in cœna recubuit.*

Ad Magnificat, Aña

Exit sermo inter fratres, quod  
discipulus ille non móritur; et  
non dixit Jesus, Non móritur:  
sed, Sic eum volo manere, do-  
nec véniam.

Oratio. Ecclésiam tuam. 454.

Deinde pro SS. Innocentibus.  
Aña. *H*il sunt qui cum muliéribus  
non sunt coinquinati: vir-  
gines enim sunt, et sequuntur  
Agnum quocumque ferit. V. He-  
ròdes iratus occidit multos pue-  
ros. R. In Béthlehem Judæ civi-  
tate David.

Oratio.

**D**eux, cuius hodiéra die præ-  
cónium Innocentes Mártires  
non loquéndo, sed moriendo con-  
fessi sunt: ómnia in nobis vitió-  
rum mala mortifica; ut fidem  
tuam, quam lingua nostra lóquitur,  
étiam móribus vita fateátur.  
Deinde fit com. de Nativitate,  
Aña. *H*odie Christus. V. Notum  
fecit. Oratio. Concéde. 448.

Pro S. Stephano, Aña. Sep-  
liérent. V. Stéphanus vidit. Ora-  
tio. Da nobis. 454.

IN FESTO SS. INNOCENTIUM.  
Duplex ij classis.

Ad Matutinum, Invitatorium.  
Regem Mártirum Dóminum, \*  
Venite, adorémus. Psal. Venite. i.  
Hymnus.

**A**udit tyrannus ápxius  
Adesse regum príncipem,

Qui nomen Israel regat,  
Teneátque David régiam.  
Exclamat amens núnctio:  
Succéssor instat, péllimur  
Satelles, i, ferrum rape:  
Perfunde cunas sanguine.  
Quid próficit tantum nefas?  
Quid crimen Ileródem juvat?  
Unus tot inter súnera  
Impúne Christus tollitur.  
Jesu, tibi sit glória,  
Qui natus es de Virgine,  
Cum Patre, et almo Spíritu,  
In sempiterna sècula. Amen.

Aña, Psalmi et xxviii. Nocturno-  
rum sumuntur de Comm. plur.  
Mart. xxxiiij. excepta secunda  
Aña iij. Noct., cuius loco dicitur  
ea, quæ suo loco ponitur.

In primo Nocturno.

De Jeremía Prophéta.

Lectio j. *Cap. 31. c*

**H**ac dicit Dóminus: Vox in ex-  
célo audita est lamentatió-  
nis, luctus, et fletus Rachel plor-  
antis filios suos, et noléntis consolári super eis, quia non sunt.  
Ilæc dicit Dóminus: Quiéscat  
vox tua a ploratu, et oculi tui a  
lácrymis: quia est merces óperi  
tuo, ait Dóminus: et reverténtur  
de terra inimici. Et est spes no-  
víssimis tuis, ait Dóminus: et re-  
verténtur filii ad térmilos suos.  
R. Centum quadraginta quátuor  
míllia, qui empti sunt de terra,  
hi sunt qui cum muliéribus non  
sunt coinquinati: \* Virgines  
euim permansérunt; ideo re-  
gnant cum Deo, et Agnus Dei  
cum illis. V. Isti sunt qui vené-  
runt ex magna tribulatióne, et  
lavérunt stolas suas in sanguine  
Agni. Virgines.

Lectio ij.

**A**udiens audívi Ephraim trans-  
A migrántem: Castigasti me,  
et eruditus sum, quasi juvén-  
culus indómitus: convérte me,  
et convértar: quia tu Dóminus  
Deus meus. Postquam enim con-  
vertisti me, egi pénitentiam: et  
postquam ostendisti mihi, per-  
cüssi femur meum. Confusus  
sum, et erúbui, quóniam susti-  
nui opprobrium adolescentiæ

**mæc.** Si filius honorabilis mihi Ephraim, si puer delicatus : quia ex quo locutus sum de eo, adhuc recordabor ejus.

**R.** Sub altare Dei audivi voces occisorum dicentium : \* Quare non desendis sanguinem nostrum ? et accepérunt divinum respónsum : Adhuc sustinéte módicum tempus, donec impleátur númerus fratrum vestrórum. V. Vidi sub altare Dei áimas interfectírum propter verbum Dei, et propter testimónium quod habébant, et clamabant voce magna dicentes. Quare.

Lectio iii.

**S**TATUE tibi spéculam ; pone tibi amaritúdines, dfrige cor tuum in viam rectam, in qua ambulásti : revértere, virgo Israel, revértere ad civitátes tuas istas. Usquequo delíciis dissolvérис, filia vaga ? quia creávit Dóminus novum super terram : Fémina circúmdabit virum. Hæc dicit Dóminus exercituum, Deus Israel : Adhuc dicent verbum istud in terra Juda, eliū ûrbibus ejus, cum convértero captivitátem eórum. Benedicat tibi Dóminus, pulchritúdo justitiae, mons sanctus.

**R.** Adoravérunt vivéntem in saecula sæculórum : \* Mitténtes corónas suas ante thronum Dómini Dei sui. V. Et cecidérunt in conspéctu throni in facies suas : et benedixérunt vivéntem in saecula sæculórum. Mitténtes. Glória Patri. Mitténtes.

In secundo Nocturno.

**Sermo S. Augustini Episcopi.**

Lectio iv. *Serm. 40. de SS.*

**H**ODIS, fratres charíssimi, natálē illórum infántium colimus, quos ab Heróde crudelissimo rege interfécitos esse, Evangélii textus elóquitur. Et ideo cum summa exultatione gáudeat terra, coélustum milítum et tantárum parens sœcunda virtútum. Ecce profanus hostis numquam beatis párvulis tantum prodéasse potuisset obséquio, quantum prófuit ódio.

Nam, sicut sacratissimum præséntis diéi festum manifésta quantum in héatos párvulos in quitas abundavit, tantum i eis grátia benedictionis refúdi. R. Elludérunt sanguinem sanctum velut aquam in circúit Jerúsalem : \* Et non erat qui s pelfret. V. Posuérunt mortál servórum tuórum escas volatil bus coeli, carnes sanctórum tuorum béstiiis terræ. Et.

Lectio v.

**B**EATA es, o Béthlehem, terra Iuda, quæ Heródis regis in manitátem in puerórum extirctione perpessa es, quæ su uno témpore candidatam plebei imbéllis infantiae Deo offéri meruisti. Digne tamen natálē illórum colimus, quos beatius ætérnæ vitæ mundus édidiit quam quos maternórum víserum partus effudit. Siquider ante vitæ perpétuæ adépti sur dignitátem, quam usúram præséntis accéperint.

**R.** Isti sunt sancti, qui passi sunt propter te, Dómine : vñdic eos, \* Quia clamant ad te quotidianie. V. Víndica, Dómine, sanguinem sanctórum tuórum, qu effusus est. Quia.

Lectio vi.

**A**LIORUM quidem pretiosa morte Mártirum laudem in confesióne promeruit : horum in con summatione complácuit. Qui incipiéntis vite primóriis, ipsis occasus initium gloriæ dedit qui præséntis téminum impôsuit. Quos Heródis impetas laténtes matrum ubéribus abstraxit, qui jure dicuntur Mártirum flores, quos in medio frigore infidelitatis exortos, velut primas erumpéntes Ecclésiae gemmas, quædam persecutiōni pruina decóxit.

**R.** Isti sunt qui non inquinaverunt vestimenta sua : \* Ambulabunt mecum in albis, quia digni sunt. V. Ili sunt qui cum mulieribus non sunt coinquinati : vírgines enim sunt. Ambulabunt Glória Patri. Ambulabunt.

In tertio Nocturno, loco Añæ Tradidérunt, dicitur sequens Ann. Isti sunt qui venérunt ex magna tribulatiōne, et lavérunt stolas suas in sanguine Agni.

Lectio sancti Evangélii secundum Matthæum.

Lectio vii. Cap. 2. c

**I**n illo tempore: Angelus Domini appáruit in somnis Joseph, dicens: Surge, et accipe puerum, et matrem ejus, et fugi in Ægyptum: et esto ibi usque dum dicam tibi. Et reliqua.

Homilia sancti Hieronymi Presbyteri.

*Lib. t. Comment. in cap. 2. Matth. et apud Gloss. ordinar.*

**Q**UANDO tulit puerum, et matrem ejus, ut in Ægyptum tránscat, nocte tulit, et in tenebris: quia noctem ignorantiæ his, a quibus ipse recéssit, reliquit incrédulis. Quando vero revertitur in Iudeam, nec nox, nec tenebrae ponuntur in Evangelio: quia in fine mundi Iudei fides, tamquam Christum ab Ægypto revertentem, suscipientes, illuminabuntur.

R. Cantabant sancti canticum novum ante sedem Dei et Agni: \* Et resonabat terra in voces eorum. v. Hi empti sunt ex hominibus primitiæ Deo et Agno, et in ore ipsorum non est invéntum mendacium. Et.

Lectio viii.

**U**t adimpleretur quod dictum est a Domino per Prophétam dicentem: Ex Ægypto vocávi Fílium meum. Respondeant qui Hebreworum volúminum déneganter veritatem, ubi hoc in Septuaginta legatur interprétibus. Quod cum non invenerint, nos eis dicemus, in Osée Prophéta scriptum, sicut et exemplária probare possunt, quæ nuper edidimus.

R. Vidi sub altare Dei áimas interfectorum propter verbum Dei quod habébant, et clara voce dicebant: \* Vindica, Dómine, sanguinem sanctórum tuórum, qui effúsus est. v Sub throno Dei omnes sancti clamant. Vindica.

Sihoc Festum venerit in Dñica, tunc in fine prædicti R. viii. additur Glória Patri. Vindica, et post ix. Lect. (omisso nono R.) dicitur Te Deum. Aliis diebus ut infra.

Lectio ix.

**T**unc adimpléatum est, quod dictum est per Jeremiam Prophétam, dicentem: Vox in Rama audita est, plorátus et ululátus multus, Rachel plorans filios suos. De Rachel natus est Bénjamin, in cuius tribu non est Béthlehem. Quæritur ergo, quómodo Rachel filios Judæ, id est Béthlehem, quasi suos ploret. Respondébimus bréviter, quia sepulta sit juxta Béthlehem in Ephrata: et ex matérno corpúsculi hospitio matris nomen accéperit. Sive quóniam Iuda et Bénjamin duæ tribus juncta erant: et Heródes præcéperat non solum in Béthlehem interfici pueros, sed et in omnibus línibus ejus.

R. Isti, qui amicti sunt stolis albis, qui sunt, et unde venérunt? Et dixit mihi: \* Hi sunt, qui venérunt de tribulatiōne magna, et lavérunt stolas suas, et dealbavérunt eas in sanguine Agni. v. Vidi sub altare Dei áimas interfectorum propter verbum Dei, et propter testimoniū, quod habébant. Hi. Glória Patri. Hi.

AD LAUDES,

et per Horas, Ann.

1. Heródes irátus occidit multos pueros in Béthlehem Iudeæ civitatis David. Psalmus Dóminus regnávit, cum reliquis. 44.

2. A bimátu et infra occidit multos pueros Heródes propter Dóminum.

3. Angeli eorum semper vident faciem Patris.

4. Vox in Rama audita est, plorátus et ululatus, Rachel plorans filios suos.

5. Sub throno Dei omnes sancti clamant: Vindica sanguinem nostrum, Deus noster.

(capitulum. Apoc. 14.

Vidi supra montem Sion Agnum stantem, et cum eo

centum quadraginta quatuor millia, habentes nomen ejus, et nomen Patris ejus scriptum in frontibus suis.

## Hymnus.

**S**ALVETE, flores Martyrum,  
Quos lucis ipso in lumine  
Christi insecuri sustulit,  
Ceu turbo nascentes rosas.  
Vos prima Christi victimae,  
Grex immolatorum tener,  
Aram sub ipsam simplices  
Palma et coronis luditis.  
Iesu, tibi sit gloria,  
Qui natus es de Virgine,  
Cum Patre, et almo Spiritu,  
In sempiterna secula. Amen.  
¶ Herodes iratus occidit multos  
pueros. R. In Bethlehem Iudee  
civitate David.

Ad Benedictus, Aña.

Ili sunt, qui cum mulieribus  
non sunt coquinati : virgines  
enim sunt, et sequuntur Agnum  
quocumque ferit.

## Oratio.

**D**ux, cuius hodierna die praeconium Innocentes Martires non loquendo sed moriendo confessi sunt : omnia in nobis virtutum mala mortifica ; ut fidem tuam, quam lingua nostra loquitur, etiam moribus vita saeatur. Per Dominum.

Comm. Octav. Nativ., S. Stephani, et S. Joannis, ut infra.

Ad Tertiam, Aña.

## A bimatu.

Capitul. Vidi supra montem.  
R. br. Lætamini in Domino, \* Et exultate, justi. Lætamini. ¶ Et gloriamini, omnes recti corde.  
Et. Glòria Patri. Lætamini. ¶ Exultent justi in conspectu Dei.  
R. Et delectentur in letitia.

Ad Sextam, Aña

Angeli eorum.

## Capitulum. Apoc. 14.

**H**i sunt, qui cum mulieribus non sunt coquinati : virgines enim sunt. Ili sequuntur Agnum quocumque ferit.  
R. br. Exultent justi \* In conspectu Dei. Exultent. ¶ Et delectentur in letitia. In. Glòria Patri. Exultent. ¶ Justi autem

in perpetuum vivent. R. Et apud Dominum est merces eorum.

Ad Nonam, Aña.

## Sub throno Dei.

## Capitulum. Apoc. 14.

**H**i empti sunt ex hominibus primiæ deojet Agno, et in ore eorum non est inventum mendacium : sine macula enim sunt ante thronum Dei.

R. br. Justi autem \* In perpetuum vivent. Justi. ¶ Et apud Dominum est merces eorum. In Glòria Patri Justi. ¶ Exultent sancti in gloria. R. Laetabuntur in cubilibus suis.

Ad Vesperas, Aña et Psalm de Nativitate. 146.

## Capitul. Vidi supra. 157.

Hymn. Salvete, flores ut supra. ¶ Sub throno Dei omnes sancti clamant. R. Vindica sanguinem nostrum, Deus noster.

Ad Magnificat, Aña.

Innocentes pro Christo infante occisi sunt, ab iniquo rege Iudea interficti sunt : ipsi sequuntur Agnum sine macula et dicunt semper : Glòria tibi Domine.

Oratio. Deus, cuius, ut supra. Deinde fit comm. S. Thom Cantuariensis, nisi fuerit Sabatum. Aña. Iste Sanctus per legem Dei sui certavit usque a mortem, et a verbis impiorum non timuit : fundatus enim erat supra firmam petram. ¶ Glòria et honore coronasti eum, Domine. R. Et constituesti eum super opera manuum tuarum.

## Oratio.

**D**ux, pro cuius Ecclesia gloriosus Pontifex Thomas gladiis impiorum occubuit praesta, quæsumus : ut omne qui ejus implorant auxilium petitionis suæ salutarem consequantur effectum.

Postea Oct. Nativ. S. Stephani et S. Joannis, ut infra.

## Pro Nativitate.

Ad Vesperas, Aña. Hodie Christus natus est : hoc Salvator apparuit; hodie in terram Angeli, lætantur Arc

**angeli** : hódie exultant justi , dicéntes : Glória in excélsis Deo , alleluia. v. Notum fecit Dóminus , alleluia. r. Salutare suum , alleluia.

Ad Laudes , Aña .

**Glória in excélsis Deo** , et in terra pax hominibus bonae voluntatis , alleluia , alleluia. v. Notum fecit Dóminus , alleluia. r. Salutare suum , alleluia.

Oratio.

**C**oncede , quæsumus omnípotens Deus : ut nos Unigéniiti sui nova per carnem nativitas liberet , quos sub peccati jugo veluta sérvitus tenet. (Per eúmidem Dóminum.)

Pro S. Stephano.

Ad Vesperas , Aña .

Sepelierunt Stéphanum viri timorati , et fecerunt planctum magnum super eum. j. Stéphanus vidit cœlos apertos r. Vidit et introspexit : beatus homo , cui cœli patébant.

Ad Laudes , Aña .

Stéphanus autem , plenus grácia et fortitudine , faciébat signa magna in pôpulo j. Sepelierunt Stéphanum viri timorati. r. Et fecerunt planctum magnum super eum.

Oratio.

**I**n nobis , quæsumus Dómine , imitari quod cõlimus , ut discámus et inimicos diligere : quia ejus natalitia celebrámus , qui novit etiam pro persecutoribus exoráre Dóminum nostrum Iesum Christum Fílium tuum. (Qui tecum vivit.)

Pro S. Joanne.

Ad Vesperas , Aña .

Exiit sermo inter fratres , quod discipulus ille non móritur : et non dixit Jesus , non móritur : sed , Sic eum volo manére donec véniam. v. Valde honorandus est beatus Joánnes. r. Qui supra pectus Dómini in cœna recubuit.

Ad Laudes , Aña .

Iste est Joánnes , qui supra pectus Domini in cœna recubuit : beatus Apóstolus , cui revelata sunt secretæ cœlestia. v. Hic est

discipulus ille , qui testimónium pérhibet de his. r. Et scimus quia verum est testimóniū ejus.

Oratio

**E**cclesiæ tuam , Dómine , benignus illústra : ut beati Joánnis Apóstoli tui et Evangelistæ illuminata doctrinis , ad dona pervéniant sempiterna. (Per Dóminum.)

Pro SS. Innocentib⁹.

Ad Vesperas , Aña .

Innocentes pro Christo infantes occisi sunt , ab iniquo rege latentes interficti sunt : ipsum sequuntur Agnum sine macula , et dicunt semper : Glória tibi , Dómine. v. Sub throno Dei omnes sancti clamant. r. Vindica sanguinem nostrum , Deus noster.

Ad Laudes , Aña .

Hi sunt , qui cum muliérib⁹ non sunt coquinatí : Vírgines enim sunt , et sequuntur Agnum quocumque ferit. v. Herodes iratus occidit multos púeros. r. In Béthlehem Judæ civitatem David.

Oratio.

**D**eus , cujus hodiérana die præcónium Innocentes Marlyres non loquendo , sed moriendo confessi sunt : ómnia in nobis vitiorum mala mortifica ; ut fidem tuam , quam lingua nostra lóquitur , etiam móribus vita fáteatur. Per Dóminum.

Si Festum Nativitatis Domini , S. Stephani , S. Joannis Evang. , SS. Innocentium , et eorum dies Octavæ venerint in Dñica , ipso die nihil fit de Dñica , sed die proximo post festum S. Thomæ , Mart. fit de ea , ut infra . 161.

Si Festum S. Thomæ venerit in Dñica , transfertur in ij. Feriam , et in Sabbato post Orat. SS. Innocentium dicitur Aña , j. et Oratio Dñica , quæ paulo infra habetur , 161. Deinde fit com. Octavarum et in ij. Vesp. Dñica fit comm. S. Thomæ , et Octavarum.

In ij. Vesp. S. Thomæ , Aña et Ps. de Nativ. 146. que duplicantur. Cap. et alia de S. Silvestro cum eom. S. Thomæ et Octay.

**IN FESTO S. THOMÆ,**  
Episcopi et Martyris.  
Semiduplex.

Omnia de Communi eius Mart.

**xvi.** præter sequentia.

Oratio. Deus, pro cuius. 158.

In j. Nocturno Lectiones, A  
Miletō. xvij.

Iu secundo Nocturno.

Lectio iv.

**T**HOMAS, Londini in Anglia natus, Theobaldo succéssit Cantuariensi Episcopo : et qui antea in administrando Cancelariis munere præclare se gesserat, in episcopali officio fortis et invictus fuit. Cum enim Henricus Secundus Angliæ rex, convocatis ad se Episcopis et Proceribus regni, leges ferret utilitati ac dignitati ecclesiasticae repugnantes, adeo constanter ostiit regiae cupiditati, ut neque pollicitationibus, neque terroribus de sententiis decedens, proxime conjiciendus in carcere clam recésserit. Inde propinquai ejus omnis ætatis ejeciti, amici, factores omnes, iis, quibus per ætatem licéret, jurejurando ad strictis, univeros Thomam adituos, si fortasse miserabili suorum calamitatis aspetto moveretur, qui a sancto propósito privatis incòmodis deterreri minime potuisset. Non respexit carnem aut sanguinem, neque ullus in eo humanitatis sensus pastoralis officii constantiam lafexactavit.

R. Honestum fecit.

Lectio v.

**C**ONTULIT sicutur se ad Alexan-drum Tertiū Pontificem, a quo benigne accéptus est : et inde profectus, Mónachis Pontiniacensis monastérii, Cisterciensis Ordinis, ab eodem com-mendatus. Quod ut cognovit Henricus, missis ad Convénatum Fratrum Cisterciensium minaci-bus litteris, Thomam e Pontiniaco monastério exturbare con-natur. Quare vir sanctus, veritus ne sua causa mali aliquid Cisterciensis familia pateretur, sponte

discéssit, et Ludovicum, Gallia regem, ejus invitatu, convénit ubi tamdiu fuit, quoad, Pontifice Maximo et ipso rege agéntibus, ab exilio summa totius regni gratulatione revocatur. Qui dum boni pastoris officium securus exequitur, ecce calumniatores ad regem déferunt eum multa contra regnum et publicam quietem moltri : ut propter ea sapientia conquereretur rex se in suo regno cum uno sacerdote pacem habere non posse.

¶ Desiderium animæ.

Lectio vi.

**E**x qua regis voce nefarii satellites sperantes gratum se regi facturos, si Thomam e medio tollerent, clam conveniente: Cantuariam, Episcopum in templo Vespertinis horis opera dampno aggrediuntur. Qui Clérici templi aditus præcludere conantibus accurrrens, ostium aperte illis usus verbis ad suos: Non est Dei Ecclesia custodienda more castrorum: et ego pro Ecclesia Dei libenter mortem subibo. Tum ad milites: Vos Dei Ius suu cavete, ne cuiquam meorum noceatis. Deinde flexis genibus Deo, beátæ Mariæ, sancto Dionysio, et reliquis Sanctis ejus Ecclesiæ patrónis, Ecclesiæ e seipsum comméndans, sacrum caput eadem constantia, qua ini quisissimi regis lègibus restiterat simplo ferro præcidendum obtulit, quarto Kalendas Januarii anno Domini millésimo centésimo septuagesimo primo: cuius cærebro respersum est totius templi pavimentum. Quem multi postea illustrem miraculis idem Alexander Pontifex rétulit in Sanctorum númerum.

¶ Stola jucunditatis.

In tertio Nocturno.

Lectio sancti Evangelii secundum Joánnem.

Lectio vii. Cap. 40. b

**I**n illo tempore: Dixit Jesus Pharisæis: Ego sum pastor bonus Bonus pastor animam suam da pro ovibus suis. Et reliqua.

**H**omilia S. Joannis Chrysostomi.  
*Homilia 59. in Joannem.*

**M**AGNUM quiddam, dilectissimi, magnum, inquam, est Ecclésiae prælátio, et quæ multa fndiget sapiéntia et fortitudine, qualem Christus propósuit: ut ánimam pro óvibus ponámus, et numquam illas deserámus: ut lupo generose resistámus. Ille enim inter pastórem et mercenárium est differéntia. Alter prípriæ, contémpsis óvibus; alter, sua contémpta, óvium semper salúti invigilat. Pastóris ergo exémplo demonstráto, deceptóres duos méminit; furem macántem et rapiéntem oves, et mercenárium permitténtem, ne que defendéntem commissas.

**R. Coróna áurea.**

Lectio viii.

**Q**uon superiòri témpore Ezéchiel his verbis insectátus est: Væ pastóribus Israel: nonne pascébant semetípsos? nonne grèges pascuntur a pastóribus? Sed illi contrárium faciébant, quod máximæ malitiæ genus est, et plurimorum causa malorum. Idecirco inquit: Neque quod abjectum erat, reducébant: neque quod perierat, querébant, neque confractum alligábant, neque infírmum consolidábant, quóniam se, non gregem pascébant. Idem et Paulus áliis verbis significat: Omnes quæ sua sunt, querunt, non quæ Jesu Christi.

**R. Hic est vere.**

Lectio ix.

**V**ENIUM ab utróque se dissidére osténdit Christus: ab illis quidem, qui in aliórum perniciem vénient, cum dicat, se propterea venisse, ut vitam habérent, et abundátius habérent: ab his autem, qui oves a lupis rapi negligébant, dicéndo se propter eas ánimam pónere, ne oves perirent. Nam cum Iudei ipsum interímere vellent, non propterea déstituit a doctrina, neque credéntes trádidit, sed pérstítuit, et pérultit mortem; ideo frequénter inquit: Ego sum

**TOTUM.**

Pastor bonus. Quæ cum nullo nisi testimónio videréntur, (quod enim póneret ánimam suam, non multo post re monstrárum est: quod autem vitam habérent, et abundátius habérent, eventúrum erat in futúro sǽculo) alterum ab altero confirmat.

**T**e Deum laudámus. 15.

In Laud. comm. Octav. Nativitatis, S. Stephani, S. Joannis, et SS. Innocentium, ut sup. 158.

Si festum S. Thomæ non venerit in Dñica, Officium Dñicæ fit die immediate seq. Festum ipsius, nisi fuerit Sabbatum: quia tunc de Dñica fit tantum comm. in die S. Silvestri, et in Sabbato fit Officium de Octava Nativit. ut inferius ponitur. 165.

### DOMINICA

Infra Octavam Nativitatis.

In ij. Vesp. S. Thomæ, quando non venerit in Dñica, Aña et Psalmi de Nativitate. 146.

Capitulum. *Galat. 4.*

**F**ATRES: Quanto témpore hæres párvulus est, nihil differt a servo, cum sit dómīnus ómnium: sed sub tutóribus. et actóribus est usque ad præfinitum tempus a Patre.

**Hymn.** Jesu, Redémptor. 141.  
¶ Verbum caro factum est, alleluia. ¶ Et habitávit in nobis, alleluia.

Ad Magnificat. Aña.  
Dum médium siléntium \* tenérent ómnia, et nox in suo cursu médium iter perágeret, omnipotens sermo tuus, Dómine, a regálibus sédibus venit, alleluia.

Oratio.

**O** MNIPOTENS sempiterne Deus, dirige actus nostros in beneplácito tuo: ut in nōmine dilecti Filiū tui mereámur bonis opéribus abundáre. Qui tecum.

Deinde fit com. S. Thomæ. Aña. Qui vult venire post me, abneget semetípsum, et tollat crucem suam, et sequátur me. ¶ Justus ut palma florébit. ¶ Sicut cedrus Libani multiplicabitur. Orat. Deus, pro cuius. 158.

41

Comm. Octav. Nativit. S. Stephani, S. Joannis, et SS. Innocentium. 458.

Ad Matutinum, Invitatorium.  
**Christus natus est nobis \*** Veniente, adorémus. Psal. Venstre. 1.

Hymn. Iesu Redémptr. 441.

In primo Nocturno.

Aña. Dóminus dixit ad me: Filius meus es tu, ego hodie génu te.

Psalm. Quare tremuerunt. 4.

Aña. Tamquam sponsus Dóminus procédens de tháalamo suo.

Ps. C celi enárrant glóriam. 11.

Aña. Diffusa est gráta in lábiis tuis: propterea benedixit te Deus in etérnum. Ps. E ructávit. 47.

V. Tamquam sponsus. q. Dóminus procédens de tháalamo suo.

Hac nocte ponitur Epistola B. Pauli ad Romanos, et de ea, et aliis ejus Epistolis legitur usque ad Septuag.

**Incipit Epistola hæti Pauli Apóstoli ad Romános.**

Lectio i. Cap. 1.

**P**AULUS, servus Jesu Christi, vocáus Apóstolus, segregátus in Evangélium Dei, quod ante promiserat per Prophétas suos in Scripturis sanctis de Fílio suo, qui factus est ei ex sémine David secundum carnem, qui prædestinatus est Fílius Dei in virtute secundum spíritum sanctificatiōnis, ex resurrectione mortuorum Jesu Christi Dómini nostri: per quem accépimus grátiā, et Apostolátum ad obediéndum s̄t̄lei in omnibus géntibus pro nōmine ejus, in quibus estis et vos vocáti Jesu Christi: omnibus qui sunt Romæ, diléctis Dei, vocatis sanctis. Grácia vobis, et pax a Deo Patre nostro, et Dómino Jesu Christo.

R. Hódie nobis de cœlo pax vera descéndit: \* Hódie per totum mundum melliflui facti sunt cœli. Hódie illúxit nobis dies redemptiōnis novæ, reparatiōnis antquæ, felicitatiæ etérnæ. Hódie.

Lectio ii.

**P**RMUM quidem grátiās ego Deo meo per Jesum Christum pro omnibus vobis: quia fides

vestra annuntiátur in universo mundo. Testis enim mihi est Deus, cui sérvio in spíritu me in Evangélio Fílli ejus, quod sine intermissione memoriari vestri lácio semper in oratiōibus meis: obsecrans, si que modo tandem aliquando prôspererum iter hábeam in voluntate Dei veniéndi ad vos. Desidero enim vidére vos, ut aliquid impériar vobis grátiae spiritualis ad confirmándos vos, id est, simul consolári in vobis per eam, quæ invicem est, fidem vestram, atque meam.

R. Quem vidistis, pastores? dñe cíte, annuntiáte nobis, in terris quis appáruit? \* Natum vidi- mus, et choros Angelórum col laudantes Dóminum. V. Dicite quidnam vidistis? et annuntiáte Christi Nativitatem. Natum.

Lectio iii.

**N**olo autem vos ignorare, fratres, quia sæpe propósui vobis ad vos, (et prohibitus sum usque adhuc) ut aliquem frumentum hábeam et in vobis, sicut et in céteris géntibus. Græcis ac Bárbaris, sapiéntibus et insipientibus débitor sum: ita (quod in me) promptum est et vobis qui Romæ estis, evangelizare Non enim erubesco Evangélium Virtus enim Dei est in salutem omni credenti, Judéo primun et Græco. Justitia enim Dei in e-revelatur ex fide in fidem, sicut scriptum est: Justus autem e-fide vivit. Revelatur enim ira Dei de cœlo super omnem impietatem, et injusticiam hominum eō rom, qui veritatem Dei in injustia déminent: quia quod notum est Dei, maniéstum est in illis. Deus enim illis manifestávit.

R. O magnum mystérium, admirabile sacraméntum, uanimália vidérant Dóminum natum, jacéntem in præsépio! Beata Virgo, cujus viscera me ruérunt portare Dóminum Christum. V. Ave María, grália plena Dóminus tecum. Beata. Glori Patri. Beata.

In secundo Nocturno.

Aña. **Suscépimus**, Deus, misericórdiam tuam in médio templi tui. Ps. Magnus Dóminus. 48.

Aña. Oriéatur in diébus Dómini abundántia pacis, et dominábitur. Ps. Deus. judicium tuum. 61.

Vña. Véritas de terra orta est, et justitia de cœlo prospéxit. Ps. Benedixisti, Dómine. 71.

I. Speciosus forma præ filii hóminum. R. Diffusa est gráta in lábiis tuis.

**Sermo sancti Leónis Papæ.**

Lectio iv.

**Serm. 9. de Nativit. Domini.**

**E**xcedit quidem, dilectissimi, multumque superéminet humáni eloquii facultátem divíni operis magnitúdo: et inde óritur difficultas sandi, unde adest ratio non tacéndi. Quia in Christo Jesu Fílio Dei non solum ad divinam esséntiam, sed etiam ad humánam spectat natúram, quod dictum est per Prophétam: Generatióne ejus quis enarrábit? Utrámque enim substántiam in unam convenisse persónam, nisi fides credat, sermo non explicat. Et ideo numquam matéría déficit laudis, quia numquam sufficit cópia laudatóris.

R. Beata Dei Génitrix Marfa, cujus víscera intácta pémanent, Hódie génum Salvatórem saeculi. V. Beata quæ crédidit: quóniam perfecta sunt ómnia, quæ dicta sunt ei a Dómino. Hódie.

Lectio v.

**C**HAUDÉRANS igitur, quod ad eloquendum tantæ misericórdiæ sacraméntum impares sumus: et cum salutis nostræ altitudinem prómerere non valeamus, sentiámus nobis bonum esse, quod vincimur. Nemo enim ad cognitionem veritatis magis propinquat, quam qui intellégit. In rebus divinis, etiámsi multum proficiat, semper sibi superésseret quod querat. Nam qui se ad id, in quod tendit, pervenisse præsumit, non quæsta réperit, sed in inquisitione déficit.

R. Sancta et immaculata vir-

ginitas, quibus te lāudibus éfferam, néscio: \* Quia quem cœli cäpere non pôterant, tuo grémio contulisti. V. Benedicta tu in muliéribus, et benedictus fructus ventris tui. Quia.

Lectio vi.

**N**e autem infirmitatis nostræ perturbémur angústiis, evangélica nos, et prophética adjuvant voces: quibus ita accéndimur, et docémur, ut nos nativitatem Dómini, qua Verbum caro factum est, non tam præteritam recólere, quam præséntem videámur inspicere. Quod enim pastóribus pro gregum suórum custódia vigilántibus nuntiávit Angelus, etiam nostrum implévit audítum: et ideo Dominicis óibus præsumus, quia verba divinitus edita cordis aure servámus: tamquam et in hodiéerna festivitatē dicátur: Evangelizo vobis gáudium magnum, quod erit omni pôpulo: quia natus est vobis hódie Salvátor, qui est Christus Dóminus, in civitáte David.

R. Beata víscera Maríæ Vírginis, quæ portavérunt atérni Patris Fílium: et beata ubera, quæ lactavérunt Christum Dóminum: \* Qui hódie pro saluté mundi de Vírgine nasci dignátus est. V. Dies sanctificátus illúxit nobis: venite, gentes, et adoráte Dóminum. Qui. Glória Patri. Qui.

In tertio Nocturno

Aña. Ipse invocábit me. \* alleluia: Pater meus es tu, alleluia. Ps. Misericórdias Dómini. 75.

Aña. Lætentur cœli, \* et exultet terra ante faciem Dómini, quóniam venit. Ps. Cantáte Dómino canticum novum: \* cantáte. 75. Aña. Notum fecit Dóminus, \* alleluia, salutare suum, allel. Ps. Cantáte Dómino. ... quia. 78. V. Ipse invocábit me, alleluia. R. Pater mens es tu, alleluia.

Lectio sancti Evangélii secundum Lucam.

Lectio vii. Cap. 2. c.

**I**n illo tempore: Erat Joseph, et María Mater Jesu, miran-

**tes super his, quæ dicebantur de illo. Et reliqua.**

**Homilia sancti Ambrósii Episcopi.**

**Lib. 2. in c. 2. Laccæ, prope finem.**

**V**ides uberem in omnes grātiam, Dómini generatiōne diffusam, et prophetiam incrēdulis negatam esse, non justis. Ecce et Simeon prophētat, in rufnam et resurrectionem plurimorum venisse Dóminum Iesum Christum, ut justorum iniquūmque mérita discérrnat: et pro nostrorum qualitatē factōrum, iudex verus et justus aut supplicia decérrnat, aut prēmia. Verbum caro factum est, et habitávit in nobis: \* Et vidi mus gloriām ejus, gloriām quasi unigēniti a Patre, plenum grātiae et veritatis. v. Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil. Et vidi mus.

Lectio viii

**A**tt tuam ipsius animam pertransbit gladius. Nec littera, nec história docet, ex hac vita Mariam corporalis necis passiōne migrasse. Non enim anima, sed corpus materiali gladio transverberatur. Et sdeo prudētiā Marias haud ignaram mystérii cœlestis ostendit. Vivum enim verbum Dei et validum, et acutissimum gladio acutissimo, penetrans usque ad divisionem animæ et sp̄iritus, artuum quoque et medullarum, cogitationes cordis, et secrēta scrutatur animorum: quia nuda et aperta sunt omnia Dei Filiu, quem conscientias secrētas non fallunt.

**O** Regem cœli, cui taliā famulāntur obséquia! stâbulo ponitur, qui cōtinet mundum: \* Jacet in præsēpio, et in cœlis regnat. v. Natus est nobis hodie Salvator, qui est Christus Dóminus, in civitate David. Jacet. Glória Patri. Jacet.

Lectio ix.

**P**ROPHETAVIT itaque Simeon, prophetaverat Virgo, prophetaverat copulata conjūgio: prophetare débuit etiam vídua, ne

qua aut profēssio deesset, aut sexus. Et ideo Anna et stipendiis viduitatis, et móribus talis indúcitur, ut digna plane fuisse credatur, quæ Redemptorem omnium venisse nuntiaret. Cujus mérita cum alibi descripti mus, cum víduas hortarémur, hoc loco, quóniam ad alia proprāmus, non putámus iteranda.

**T**e Deum laudamus. 13.

**AD LAUDES .**

et per Horas. Aña.

**Quem vidistis, \* pastores?** dicitur, annuntiatié nobis, in terris quis appáruit? Natum vidi mus, et choros Angelorum collaudantes Dóminum, alleluia, alleluia. Psalm. Dóminus regnabit. cum reloq. 14.

**G**enit puerpera \* Regem, cui nomen æternum, et gaudia matris habens cum virginitatis honore: nec primam similem visa est, nec habere sequentem, alleluia.

**A**ngelus ad pastores \* ait: Annuntio vobis gaudium magnum: quia natus est vobis hodie Salvátor mundi, alleluia.

**F**acta est \* cum Angelo multitudine cœlestis exérctus laudantium Deum, et dicentium: Glória in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bona voluntatis, alleluia.

**P**árvulus filius \* hodie natus est nobis, et vocabitur Deus, Fortis, alleluia, alleluia.

Capitulum. Galat. 4.

**F**ATRES: Quanto tempore hæres párvulus est, nihil differt a servo, cum sit Dóminus omnium: sed sub tutöribus, et actöribus est usque ad præfinitum tempus a Patre.

Hymnus. A solis ortus. 143.

**V**erbum caro factum est, alleluia. R. Et habitávit in nobis, alleluia.

Ad Benedictus. Aña.

Dum médium siléntium \* tenet, omnia, et nox in suo cursu médium iter perageret, omnipotens sermo tuus, Dómine, a regalibus sédibus venit, alleluia.

## Oratio.

**O**nnipotens sempiterne Deus ,  
Dirige actus nostros in beneplacito tuo : ut in nomine dilecti  
Fili tui mereamur bonis opibus abundare. Qui tecum.

Ft fit comm. de Oct. Nativit. et aliis Octavis , ut supra. 458.

Ad Primam, ad Absolut. Capit. dicitur Capit. Nonae, ut infra.

Ad Tertiain, Aña.

## Genuit puérpera.

Capitulum Fratres : Quanto.  
¶. Verbum caro factum est. \*  
Alleluia , alleluia. Verbum. ¶.  
Et habitavit in nobis. Alleluia ,  
allelodia. Glória Patri. Verbum.  
¶. Ipse invocabit me , alleluia.  
¶. Pater meus es tu , alleluia.

Ad Sextam. Aña.

## Angelus ad pastores.

Capitulum Galat. 4.

¶ ubi venit plenitudo tempore.  
A ris , misit Deus Filium suum  
factum ex muliere , factum sub  
lege , ut eos qui sub lege erant ,  
redimeret , ut adoptionem filiorum  
reciperemus.

¶. Notum fecit Dóminus. \*  
Alleluia , alleluia. Notum. ¶.  
Salutare suum. Alleluia , alleluia.  
glória Patri. Notum. ¶. Vidérunt  
omnes fines terræ , alleluia.  
¶. Salutare Dei nostri , alleluia.

Ad Nonam. Aña

## Párvulus filius.

Capitulum Galat. 4.

¶ taque jam non est servus , sed  
filius : quod si filius , et hæres  
per Deum.

¶. Vidérunt omnes fines ter-  
re. \* Alleluia , allel. Vidérunt.  
¶. Salutare Dei nostri. Alleluia ,  
alleluia. glória Patri. Vidérunt.  
¶. Verbum caro factum est , allel.  
¶. Et habitavit in nobis , alleluia.

In ij. Vesp. Aña . Psalmi  
Capit. et Hym. ut in ij. Vesp. 464.  
¶. Verbum caro factum est ,  
alleluia. ¶. Et habitavit in no-  
bis , alleluia.

Ad Magnificat. Aña.

Puer Jesus proficiebat ætate ,  
et sapiéntia coram Deo , et ho-  
mínibus.

¶. Oratio. Omnipotens , supra.

## DIE INFRA OCT. NATIVIT.

Si dies post Festum S. Thomæ fuerit Sabbatum, Offic. fit de Oct. Nativ. hoc modo. In ij. Vesp. S. Thomæ omnia dicuntur sicut in ij. Vesp. diei Nativ. 446. sed non duplicantur Añæ , et post Orat. Nativit. fit comm. S. Thomæ. 458. Deinde S. Stephani , et aliarum Octavarum ut supra. 459.

Ad Matut. omnia ut in Diuina infra Oct. Nativit. 462. preter Lect. iij. Noct., qua die ut infra Léctio sancti Evangélii secundum Lucam.

Lectio vij. Cap. 4. b

In illo tempore : Pastores lo-  
quebantur ad invicem : Trans-  
eámus usque Béthlehem , et  
videámus hoc verbum quod  
factum est , quod Dóminus os-  
tendit nobis. Et venérunt festi-  
nantes. Et reliqua.

Homilia S. Ambrósii Episcopi.

Lib. 2. in c. 2. Luc. circa med.

Vides festinare pastores. Nemo  
enim cum desidia Christum  
requisit. Vides pastores Angelo  
credidisse : et tu Patri , Filio , et  
Spiritu sancto , Angelis , Pro-  
phétis , et Apóstolis crédere non  
vis ? Vide quam signanter Scriptura  
singulorum libret monéta  
verborum. Festinant ,  
inquit , Verbum vidére. Etenim  
cum caro Dómini vidétur , Ver-  
bum vidétur , quod est Filius.

¶. Verbum caro. 464.

Lectio vij.

Non mediocre fidei tibi hoc vi-  
deatur exemplum , quod vilis  
sit persona pastorum. Certe quo  
vilior ad prudéntiam , eo pre-  
tiósior ad fidem. Non gymnásia  
choris reserata sapiéntum , sed ple-  
bem Dñus simplicem requisivit,  
quæ phalerare audita , et fucare  
nesciret. Simplicitas enim quæ-  
ritur , non ambitio desideratur.  
¶. O Regem cœli. 464.

Lectio ix.

Nec contemnenda putas , quasi  
vília , verba pastorum. A pa-  
stóribus enim María fidem colli-  
git : a pastóribus populus ad Dei  
reveréntiam congregátur. Mirati

étiam sunt omnes qui audiérunt, de iis quæ dicebántur a pastóribus ad ipsos. Maria autem conservábat ómnia verba hæc, cónferens in corde suo. Discámus sanctæ Vírginis in ómnibus cæstítatem, quæ non minus ore pudica, quam corpore, arguménta fidei conferébat in corde.

Te Deum laudámus. 43.

Ad Laudes omnia dicuntur sicut in Nativit. 445. et post Orat. sit comm. de S. Stephano, et reliquis Octavis, ut supra. 458.

Ad Horas omnia dicuntur sicut in Nativitate Domini. 446.

Ad Vesp. Añæ et Psalmi de Nativ. 446. et Añæ duplicantur. Capit, et reliqua de S. Silvestro.